

**DEPARTAMENTO DE COMPRAS
JUSTIFICATIVA DE PREÇO**

Declaro para toda e qualquer finalidade e em acordo ao inciso II do art. 72 da lei 14.133/2021, que o valor previamente estimado da contratação está compatível com os valores praticados pelo mercado considerando os preços constantes de banco de dados públicos e as quantidades a serem contratadas, e que foi observado o potencial economia de escala e as peculiaridades do local de execução do objeto.

Objeto CONTRATAÇÃO DE EMPRESA PARA PRESTAÇÃO DE SERVIÇO E AQUISIÇÃO DE PEÇAS, DESTINADO A MANUTENÇÃO DO MÁQUINARIO, PA CARREGADEIRA W20E ; PAN-0013 QUE COMPÕEM A FROTA DA SECRETARIA MUNICIPAL DE TRANSPORTES, DO MUNICÍPIO DE ALVORADA DO NORTE - GO.

PARA ESTA JUSTIFICATIVA FOI UTILIZADO:	INCISOS DO ART. 23 DA LEI 14.133/2021
()	I - Composição de custos unitários menores ou iguais à mediana do item correspondente no painel para consulta de preços ou no banco de preços em saúde disponíveis no Portal Nacional de Contratações Públicas (PNCP);
()	II - Contratações similares feitas pela Administração Pública, em execução ou concluídas no período de 1 (um) ano anterior à data da pesquisa de preços, inclusive mediante sistema de registro de preços, observado o índice de atualização de preços correspondente;
()	III - Utilização de dados de pesquisa publicada em mídia especializada, de tabela de referência formalmente aprovada pelo Poder Executivo federal e de sítios eletrônicos especializados ou de domínio amplo, desde que contenham a data e hora de acesso;
(X)	IV - Pesquisa direta com no mínimo 3 (três) fornecedores, mediante solicitação formal de cotação e orçamentos apresentados pela secretaria Municipal de transporte, desde que seja apresentada justificativa da escolha desses fornecedores e que não tenham sido obtidos os orçamentos com mais de 6 (seis) meses de antecedência da data de divulgação do edital;
()	V - Pesquisa na base nacional de notas fiscais eletrônicas, na forma de regulamento.

Segue em anexo a esta, os comprovantes da justificativa.

Alvorada do Norte – GO, 31 de outubro de 2025.

ORÇAMENTO 2535

1. Identificação

Razão Social: MUNICIPIO DE ALVORADA DO NORTE		
Nome Fantasia: PREFEITURA MUNICIPAL DE ALVORADA DO NORTE		CPF/CNPJ: 02.367.597/0001-32
Inscrição Estadual:		Inscrição Municipal:
Endereço: AV DONA GERCINA DE MIRANDA		
Bairro: NOVA IPIRANGA		Cidade: ALVORADA DO NORTE/ GO CEP: 73.950-000
Telefone:		Email:

CARREGADEIRA W20E

Item	Descrição Detalhada	Unid.	Quant.	Valor Unitário	Valor Total
1	PINO DA BALANCA	UN	2	R\$ 301,10	R\$ 602,20
2	ARRUELA	UN	2	R\$ 35,93	R\$ 71,85
3	ARRUELA	UN	2	R\$ 23,88	R\$ 47,76
4	BUCHA DA BALANCA	UN	2	R\$ 123,28	R\$ 246,56
5	TRAVA	UN	2	R\$ 12,33	R\$ 24,66
6	ANEL ORIGINAL/VITON	UN	1	R\$ 107,33	R\$ 107,33
7	ANEL	UN	1	R\$ 65,98	R\$ 65,98
8	ANEL	UN	1	R\$ 15,00	R\$ 15,00
9	RETENTOR VIRABREQUIM	UN	1	R\$ 1.859,20	R\$ 1.859,20
10	PORCA PARLOCK	UN	2	R\$ 126,00	R\$ 252,00
11	ANEL	UN	1	R\$ 73,50	R\$ 73,50
12	ANEL	UN	1	R\$ 123,90	R\$ 123,90
13	MANGOTE	UN	1	R\$ 210,00	R\$ 210,00
14	RETENTOR	UN	1	R\$ 62,50	R\$ 62,50
15	RETENTOR DO CONVERSOR ORIGINAL	UN	1	R\$ 199,50	R\$ 199,50
16	ALOJAMENTO RETENTOR	UN	1	R\$ 503,50	R\$ 503,50
17	JUNTA CARTER	UN	1	R\$ 240,00	R\$ 240,00
18	ÓLEO 68 MOTOR FIX 20L	BD	2	R\$ 367,50	R\$ 735,00
19	ÓLEO 15W40 20L	BD	2	R\$ 459,00	R\$ 918,00
20	ADITIVO 20L	BD	1	R\$ 375,00	R\$ 375,00
21	ÓLEO 90 20L	BD	1	R\$ 469,50	R\$ 469,50
22	FILTRO COMBUSTIVEL	UN	1	R\$ 43,00	R\$ 43,00
23	FILTRO LUBRIFICANTE	UN	1	R\$ 109,20	R\$ 109,20
24	FILTRO COMB SEP D ÁGUA	UN	1	R\$ 94,50	R\$ 94,50
25	FILTRO DE AR PRIMARIO	UN	1	R\$ 136,50	R\$ 136,50
26	ELEM DE SEGURANCA DO AR	UN	1	R\$ 115,50	R\$ 115,50



CNPJ: 31.278.911/0001-09

Av. Fortaleza BR 020, Km 242, Jardim Brasil, Simolândia-GO 73.930-000

(61) 99823-3217

barneoliv@gmail.com

27	DESMONTAGEM E MONTAGEM DO MOTOR PARA TROCA DA VEDAÇÃO DE TORQUE E RETENTOR DO VOLANTE DO MOTOR. TROCA DE FILTROS MOTOR, DIESEL E AR. DESMONTAGEM DO EIXO TRASEIRO PARA EMBUCHAMENTO DA BALANÇA TRASEIRA. DESMONTAGEM DO TANQUE DE COMBUSTÍVEL PARA LIMPEZA. TROCA DO ÓLEO DO DIFERENCIAL TRASEIRO E DIANTEIRO. TROCA DOS REPARO DOS PISTONS DE ELEVAÇÃO DO H. TROCA DOS REPARO DOS PISTON DA DIREÇÃO.	SV	1	R\$ 9.450,00	R\$ 9.450,00
28	REPARO DA ARTICULAÇÃO/DIREÇÃO	UN	2	R\$ 165,68	R\$ 331,36
29	REPARO INCLINAÇÃO DA CONCHA	UN	2	R\$ 157,03	R\$ 314,06

Total**R\$ 17.797,06****Valor total da proposta (R\$): R\$ 17.797,06****Validade: 30 (trinta) dias****Prazo de Entrega: à combinar****Garantia: 03 (três) meses****Simolândia-GO, 06 de Agosto de 2025.****OLIVMAQ PEÇAS E SERVIÇOS EIRELI****CNPJ: 31.278.911/0001-09**

SERVIÇOS E PEÇAS
61. 99823-3217

(DADOS DO CLIENTE)

Codigo...:41 Nome: MUNICIPIO DE ALVORADA DO NORTE CPF/CNPJ: 02.367.597/0001-32 Data: 06/08/2025
Endereco: AVENIDA DONA GERCINA ROD. DE MIRANDA-SN Bairro: NOVA IPIRANGA Cidade: ALVORADA DO NORTE
CEP.....: 73950-000 UF: GO Fone: (62) 3421-1369 Complemento:

(DADOS DO EQUIPAMENTO)

Objeto	Modelo	Placa	Marca	Cor	Motor	Prisma	KM
Chassi.....: CARREGADEIRA							0
Problema Relatado...: W20E							

| Problema Constatado:

(PECAS UTILIZADAS)

Codigo	Descricao	Med	Quantidade	Unitario	Total	Vendedor
000000	PINO DA BALANCA	UN	2,000	340,00	680,00	Administrador
000000	ARRUELA	UN	2,000	42,00	84,00	Administrador
000000	ARRUELA	UN	2,000	27,00	54,00	Administrador
000000	BUCHA DA BALANCA	UN	2,000	139,00	278,00	Administrador
000000	TRAVA	UN	2,000	17,00	34,00	Administrador
000000	ANEL ORIGINAL/VITON	UN	1,000	124,00	124,00	Administrador
000000	ANEL	UN	1,000	77,00	77,00	Administrador
000000	ANEL	UN	1,000	18,00	18,00	Administrador
000000	RETENTOR VIRABREQUIM	UN	1,000	1.930,00	1.930,00	Administrador
000000	PORCA PARLOCK	UN	2,000	138,00	276,00	Administrador
000000	ANEL	UN	1,000	84,00	84,00	Administrador
000000	ANEL	UN	1,000	142,00	142,00	Administrador
000000	MANGOTE	UN	1,000	235,00	235,00	Administrador
000000	RETENTOR	UN	1,000	83,00	83,00	Administrador
000000	RETENTOR DO CONVERSOR ORIGINAL	UN	1,000	217,00	217,00	Administrador
000000	ALOJAMENTO RETENTOR	UN	1,000	557,00	557,00	Administrador
000000	JUNTA CARTER	UN	1,000	267,00	267,00	Administrador
000000	ÓLEO 68 MOTOR FIX 20L	BD	2,000	401,00	802,00	Administrador
000000	ÓLEO 15W40 20L	BD	2,000	537,00	1.074,00	Administrador
000000	ADITIVO 20L	BD	1,000	409,00	409,00	Administrador
000000	ÓLEO 90 20L	BD	1,000	502,00	502,00	Administrador
000000	FILTRO COMBUSTIVEL	UN	1,000	72,00	72,00	Administrador
000000	FILTRO LUBRIFICANTE	UN	1,000	122,00	122,00	Administrador
000000	FILTRO COMB SEP D ÁGUA	UN	1,000	110,00	110,00	Administrador
000000	FILTRO DE AR PRIMARI	UN	1,000	153,00	153,00	Administrador
000000	ELEM DE SEGURANCA DO AR	UN	1,000	127,00	127,00	Administrador
000000	DESMONTAGEM E MONTAGEM DO MOTOR PARA TROCA DA VEDAÇÃO DE TORQUE E RETENTOR DO VOLANTE DO MOTOR. TROCA DE FILTROS MOTOR, DIESEL E AR. DESMONTAGEM DO EIXO TRASEIRO PARA EMBUCHAMENTO DA BALANCA TRASEIRA. DESMONTAGEM DO TANQUE DE COMBUSTÍVEL PARA LIMPEZA.	SV	1,000	12.575,00	12.575,00	Administrador
000000	REPARO DA ARTICULAÇÃO/DIREÇÃO	UN	2,000	198,00	396,00	Administrador
000000	REPARO INCLINAÇÃO DA CONCHA	UN	2,000	190,00	380,00	Administrador

MUNICIPIO DE ALVORADA DO NORTE

Servicos: 12.575,00 Produtos: 9.287,00 Total: 21.862,00

36.445.185/0001-95
AUTO PECAS TRANSPORTES UNIAO EIRELI
Av. Fortaleza sn Cid 02 Lt 09
CEP: 73.930-000
Simolândia - GO



MARILEI AUTOPEÇAS E SERVIÇOS MECÂNICOS

AVENIDA FORTALEZA, QUADRA 02 LOTE 10, JARDIM
BRASIL - SIMOLANDIAGO, CEP: 73.930-000

NÃO É DOCUMENTO FISCAL – NÃO É VÁLIDO COMO RECIBO E COMO GARANTIA DE MERCADORIA - NÃO COMPROVA PAGAMENTO

ORÇAMENTO

CLIENTE:	MUNICIPIO DE ALVORADA DO NORTE	DATA DE EMISSÃO:	06/08/2025
CNPJ/CPF:	02.367.597/0001-32	N. DO PEDIDO:	360

ITEM	QUANT.	UN.	DESCRIÇÃO	VL. UNIT.	VL. TOTAL
1	2	UN	PINO DA BALANCA	R\$ 420,00	R\$ 840,00
2	2	UN	ARRUELA	R\$ 55,00	R\$ 110,00
3	2	UN	ARRUELA	R\$ 41,00	R\$ 82,00
4	2	UN	BUCHA DA BALANCA	R\$ 190,00	R\$ 380,00
5	2	UN	TRAVA	R\$ 19,00	R\$ 38,00
6	1	UN	ANEL ORIGINAL/VITON	R\$ 189,00	R\$ 189,00
7	1	UN	ANEL	R\$ 99,00	R\$ 99,00
8	1	UN	ANEL	R\$ 25,00	R\$ 25,00
9	1	UN	RETENTOR VIRABREQUIM	R\$ 2.560,00	R\$ 2.560,00
10	2	UN	PORCA PARLOCK	R\$ 201,00	R\$ 402,00
11	1	UN	ANEL	R\$ 105,00	R\$ 105,00
12	1	UN	ANEL	R\$ 202,00	R\$ 202,00
13	1	UN	MANGOTE	R\$ 305,00	R\$ 305,00
14	1	UN	RETENTOR	R\$ 89,00	R\$ 89,00
15	1	UN	RETENTOR DO CONVERSOR ORIGINAL	R\$ 306,00	R\$ 306,00
16	1	UN	ALOJAMENTO RETENTOR	R\$ 890,00	R\$ 890,00
17	1	UN	JUNTA CARTER	R\$ 312,00	R\$ 312,00
18	2	BD	ÓLEO 68 MOTOR FIX 20L	R\$ 560,00	R\$ 1.120,00
19	2	BD	ÓLEO 15W40 20L	R\$ 690,00	R\$ 1.380,00
20	1	BD	ADITIVO 20L	R\$ 490,00	R\$ 490,00
21	1	BD	ÓLEO 90 20L	R\$ 670,00	R\$ 670,00
22	1	UN	FILTRO COMBUSTIVEL	R\$ 78,00	R\$ 78,00
23	1	UN	FILTRO LUBRIFICANTE	R\$ 150,00	R\$ 150,00
24	1	UN	FILTRO COMB SEP D ÁGUA	R\$ 140,00	R\$ 140,00
25	1	UN	FILTRO DE AR PRIMARIO	R\$ 201,00	R\$ 201,00

26	1	UN	ELEM DE SEGURANCA DO AR	R\$ 190,00	R\$ 190,00
27	1	SV	DESMONTAGEM E MONTAGEM DO MOTOR PARA TROCA DA VEDAÇÃO DE TORQUE E RETENTOR DO VOLANTE DO MOTOR. TROCA DE FILTROS MOTOR, DIESEL E AR. DESMONTAGEM DO EIXO TRASEIRO PARA EMBUCHAMENTO DA BALANÇA TRASEIRA. DESMONTAGEM DO TANQUE DE COMBUSTÍVEL PARA LIMPEZA. TROCA DO ÓLEO DO DIFERENCIAL TRASEIRO E DIANTEIRO. TROCA DOS REPARO DOS PISTONS DE ELEVAÇÃO DO H. TROCA DOS REPARO DOS PISTON DA DIREÇÃO.	R\$ 15.790,00	R\$ 15.790,00
28	2	UN	REPARO DA ARTICULAÇÃO/DIREÇÃO	R\$ 210,00	R\$ 420,00
29	2	UN	REPARO INCLINAÇÃO DA CONCHA	R\$ 201,00	R\$ 402,00
			CARREGADEIRA W20E		
				TOTAL	R\$ 27.965,00


 51.459.654/0001-19
 Marilei Terezinha Koswoski
 Av. Fortaleza snº Qd 02 Lt 10
 Jardim Brasil
 CEP: 73.930-000
 Simolândia - GO